XIX. Καὶ τοῦ εὐαγγελιστοῦ οὕτω ταῦτα  
 διατρανοῦντος, πῶς οὐκ ἂν εἴη καὶ τετρωπῶ  
 δῆλον, ὅτι πρὸ τοῦ νομικοῦ πάσχα ὁ δεῖπνος  
 ἐγένετο; ἐκ<sup>44</sup> γὰρ τοῦ εἰπεῖν αὐτὸν<sup>45</sup> τινὲς<sup>46</sup>  
 γὰρ ἐδόκουν, ἐπεὶ τὸ γλωσσόκομον εἶχεν ὁ  
 Ἰούδας, ὅτι λέγει αὐτῷ ὁ Ἰησοῦς, ἀγόρασον ὧν  
 χρεῖαν ἔχομεν εἰς τὴν ἑορτήν<sup>47</sup>, ἐναργῶς ἀπέ-  
 δεῖξε τὸν καιρὸν καὶ ὃν ὁ κύριος συνεδείπνησε

erat ex legis praescripto. Ceterum ad  
 certissimam probationem propositae doctrinae  
 exponam tibi et aliud ejusdem euangelistae  
 caput, quod ita se habet, prout ipse etiam  
 fateberis: constat quippe euangelia, quibus  
 utimur, eadem sine ullo discrimine esse apud  
 vos. Cum haec dixisset Jesus, turbatus  
 est spiritu et protestatus est et dixit:  
 Amen, Amen dico vobis, quia unus ex vobis  
 tradet me. Aspiciebant ergo adinvicem disci-  
 puli haesitantes, de quo diceret. Erat ergo  
 recumbens unus ex discipulis ejus in sinu  
 Jesu, quem diligebat Jesus. Innuit ergo huic  
 Simon Petrus, ut interrogaret, quisnam  
 esset, de quo diceret. Itaque cum recubisset  
 ille supra pectus Jesu, dicit ei: Domine,  
 quis est? Ille est, cui ego intinctum panem  
 porrexero. Et cum intinxisset panem, dedit  
 Judae Simonis Iscariotae. Et post buccellam  
 tunc introivit in eum Satanas. Et dicit ei  
 Jesus: Quod facis, fac citius. Hoc autem  
 nemo scivit discumbentium, ad quid dixerit  
 ei. Quidam enim putabant, quia loculos  
 habebat Judas, quod dixisset ei Jesus: Eme  
 ea, qua opus sunt nobis ad diem festum.

XIX. Quae cum euangelista sic pate-  
 faciat, quo modo non fiet vel caeco clarum  
 ante pascha legale coenam factam esse?  
 Nam per ista verba: Quidam enim putabant,  
 quia loculos habebat Judas, quod dixisset  
 ei Jesus: Eme ea, quae opus sunt nobis ad  
 diem festum, evidenter ille tempus ostendit,  
 quo Dominus coenavit cum discipulis. Nullam

f) Verba ἐκθήσομαι — ἀναφθιγγόμενος (cap. XXI) absunt a F H. — g) „Al. παρὰ Ρωμαίους. — h) ὁ παραδο-  
 δούς σε; add. B G. — i) ἀπεκρίνατο. B G. — k) αὐτῷ B G. iidem libri add. τὸν Ἰησοῦν· ὁ ποιῆς, ποιήσον τάχιον. —  
 l) Verba a τινὲς inde usque ad voc. ἑορτῆς om. A B G.

40) ἐκθήσομαι etc. usque ad ἀναφθιγγόμενος p. 129. C. [cap. 21] absunt a MSS. 1996. 2622. COT.

41) Joh. XIII, 21—29. COT.

42) Cod. 912. 2473. κύριε τίς ἐστιν ὁ παραδοδούς σε. ἀποκρίνατο ὁ Ἰησοῦς. Domine, quis est, qui tradet te?  
 Respondit Jesus. Joh. XXI, 20. COT.

43) Lib. reg. 912. 2473. εἶπεν αὐτῷ τὸν Ἰησοῦν· ὁ ποιῆς, ποιήσον τάχιον· ἐναργῶς etc. At 696 εἶπε αὐτὸν  
 ἐναργῶς etc. μαθηταίς. πρὸ τῆς ἑορτῆς τοῦ πάσχα. μὴ οὐκ.

τοῖς μαθηταῖς<sup>34</sup>. Μὴ οὖν ἐνδοιασμόν<sup>35</sup> τινα καὶ ἀμφιβολίαν περὶ τοῦ καιροῦ τὰ παρὰ τοῖς ἄλλοις εὐαγγελισταῖς εἰρημμένα ἐμποιεῖτω<sup>36</sup> σοι ἦγον παρὰ μὲν τοῦ Ματθαίου<sup>44</sup> τῇ δὲ πρώτῃ τῶν ἀζύμων προσῆλθον οἱ μαθηταὶ τοῦ Ἰησοῦ λέγοντες αὐτῷ· Ποῦ θέλεις ἐτοιμασώμεν σοι φαγεῖν τὸ πάσχα; Παρὰ δὲ τοῦ Μάρκου<sup>45</sup> καὶ τῇ πρώτῃ ἡμέρᾳ τῶν ἀζύμων, ὅτε τὸ πάσχα ἔθνον, λέγουσιν αὐτῷ οἱ μαθηταὶ αὐτοῦ· Ποῦ θέλεις ἐτοιμασώμεν<sup>46</sup> σοι φαγεῖν τὸ πάσχα; καὶ παρὰ τοῦ Λουκᾶ<sup>47</sup> Ἦλθε δὲ ἡ ἡμέρα τῶν ἀζύμων, ἐν ἣ ἴδει θύεσθαι τὸ πάσχα. Καὶ ἀπέστειλε Πέτρον καὶ Ἰωάννην εἰπὼν πορευθέντες ἐτοιμάσατε ἡμῖν τὸ πάσχα, ἵνα φάγωμεν.

XX. Τὰ δὲ ῥητὰ ταῦτα τῶν τριῶν εὐαγγελιστῶν οὐκ ἐναντιώσιν τινα καὶ διαφωνίαν ἔχει πρὸς τὸ ῥητὸν τοῦ εὐαγγελιστοῦ Ἰωάννου εἰπόντος· Πρὸ δὲ τῆς ἑορτῆς τοῦ πάσχα καὶ τὰ ἐξῆς. Πρώτην γὰρ τῶν ἀζύμων δίδωσιν ἡμῖν ἐννοεῖν τὰ θεῖα εὐαγγέλια, τὴν δεκάτην τοῦ πρώτου μηνός, προπαρασκευῆν τινα οὖσαν τοῦ πάσχα, μετὰ καὶ τῶν ἄλλων τριῶν ἡμερῶν, ἦγον τῆς ἐνδεκάτης, τῆς δωδεκάτης καὶ τῆς τρισκαιδεκάτης, καθὼς ἐν τῇ βίβλῳ τῆς ἐξόδου<sup>47</sup> ἀναγράφεται· Εἶπεν κύριος πρὸς Μωσῆν· ὁμὴν οὗτος ἡμῖν ἀρχὴ μηνῶν, πρώτος ἔσται ἡμῖν ἐν τοῖς μηνὶ τοῦ ἐνιαυτοῦ. Λήσων πρὸς πᾶσαν συναγωγὴν υἱῶν Ἰσραὴλ λέγων· τῇ δεκάτῃ τοῦ μηνός τούτου λαβέτωσαν ἕκαστος πρόβατον κατ' οἶκον πατριῶν, πρόβατον κατ' οἰκίαν. Καὶ μετ' ὀλίγον· Καὶ ἔστω ἡμῖν διατετηρημένον, ἕως τῆς τεσσαρεσκαίδεκάτης τοῦ μηνός τούτου. Ὁ γὰρ παρ' ἡμῖν δύναται ἡ λεγομένη μεγάλη ἑβδομάς, ἐτοιμασία εἰς οἷσα καὶ προσέορτιος τῶν τε ἁγίων παθῶν καὶ τῆς τοῦ κυρίου καὶ σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ ἐκ νεκρῶν ἀναστάσεως, τοῦτο καὶ

ergo tibi pariant de eo tempore difficultatem ac dubitationem, quae apud ceteros euangelistas dicta sunt: nempe apud Matthaeum quidem: Prima autem die azymorum accesserunt discipuli ad Jesum dicentes ei: Ubi vis paremus tibi comedere pascha? apud Marcum autem: Et primo die azymorum, quando pascha immolabant, dicunt ei discipuli ejus: Quo vis eamus et paremus tibi, ut manduces pascha? apud Lucam vero: Venit autem dies azymorum, in qua necesse erat occidi pascha. Et misit Petrum et Ioannem dicens: Euntes parate nobis pascha, ut manducemus.

15

XX. Haec trium euangelistarum dicta, nullam habent repugnantiam et dissonantiam cum dicto isto Ioannis euangelistae: Ante vero festum paschae, et quae deinceps. Si quidem per primum diem azymorum divina euangelia dant nobis diem decimum mensis primi ad intelligendam, utpote proparasceuen quandam paschae, una cum aliis tribus diebus, undecimo, duodecimo, tertio decimo, quemadmodum in exodi libro descriptum est: Dixit Dominus ad Mosem: Mensis hic vobis principium mensium, primus erit vobis in mensibus anni. Loquere ad omnem synagogam filiorum Israel dicens: Decima mensis hujus sumat unusquisque pecus, per domos patriarum, pecus per domum. Paucisque interjectis: Et sit vobis conservatum usque ad quartam et decimam mensis hujus. Quod enim apud nos valet, quae dicitur magna hebdomas, quae est velut praeparatio et antefestum sanctae passionis atque a mortuis resurrectionis Domini et Servatoris nostri Jesu Christi, id apud Hebraeos ex lege et